A magno rubore et dedecore domos repetierunt.
Sarbarus autem obsidione ad Chalcedonem posita
non destitit : quin imo mari piraticam, terra pra-
datoriam exercens partes trans fretum positas et
earum urbes devastavit, et hibernam eisdem in lo-
cis egit tempestatem.

A. C. 618. — Hoc anno jam a mense Septembri
Heraclius una cum Turcis inopinato propter immi-
nentem hiemis rigorem in Persiam **265** irrumpens,
Chosroem, ubi rescivit expeditionem, in animi anxie-
tatem et stuporem conjecit. Turci vero incum-
bentem hiemem prospicientes, crebrarum a Persis
excursionum impatientes, nec imperatori collabo-
rare gnari, paulatim elabi vel se surripere ceperunt,
ac tandem omnes societate belli deserta redierunt.

B Imperator autem exercitui suo ad colloquium voca-
to : *Videte, fratres, ut nullus belli societatem in-
nobiscum, quam Deus solus, et quæ illum sine semine
concepit Mater, ut potentiam nimirum suam exserat,
et auxilium nobis suum manifesto mittat.* Porro
Chosroes compositis et eductis suis copiis, ducem
eis præfecit Rhazatem virum bellicosissimum et
strenuum, et in Heraclium misit. Imperator vero
Persidis urbes et vicos ferro et igne devastabat,
Persasque in potestatem venientes cunctos rom-
phæa delebat. Nono vero mensis Octobris die in-
dictione decima quinta, in provinciam Chamaethiam
pervenit, et dierum septem quiete exercitum refeci-
cit. Rhazates autem Gauzacum profectus, pone se-
quebatur imperatorem, et Romanorum comiteatum
omnem per vias occupantium et consumentium
vestigia a tergo legebat. Ipse vero canis more pedis-
sequus ac famelicus micis vix decidentibus annonam
suffuralatur, equi etiam pabulis non inventis peri-
erunt innumeri. Prima deinde Decembris die impe-
rator ad magnum fluvium, cui nomen Zabas, per-
venit, eoque trajecto juxta Ninivem civitatem
castra applicuit. Circa fluvium pariter Romanos
insecutus Rhazates appulit, et ad millia tria juxta
fluvii cursum descendens, vadum invenit, et in
ulteriorem ripam transiit. Tum vero Baanes militiae
magister cum selectis militibus paucis Persarum
cohortem suo vexillo insignem offendit, et ejus

D comite occiso, comitis ejusdem caput tulit, et ex

VARIE LECTIONES.

⁶⁰ ἐχείμασεν A, χειμάσας vulg. ⁶¹ τὰ Περσικά μέρη A. ⁶² εἰσβαλὼν A, εἰσβάλλον vulg. ⁶³ διὰ τοῦ χειμῶ-
νος A. ⁶⁴ τῶν Π. A, τὸν Π. vulg. ⁶⁵ ἡμῖν add. ex A. ⁶⁶ καταπέμπει A. ⁶⁷ ἐπισυνάξας πάντα τὰ A, ἐπι-
στρατεύσας τὰ vulg. ⁶⁸ Χαμαθῶ a. ⁶⁹ Γαυζακὸν A, Γαυζακῶ a. ⁷⁰ αὐτῶν A, αὐτοῦ vulg. ⁷¹ μηνὸς
ἰβή- ex A. ⁷² λεγόμενον om. A. ⁷³ πέραμα A a f, πέραν vulg. ⁷⁴ βάνδον Π. A, βάνδον τὸν Π. vulg.